Universidade de Brasília (UnB)

Instituto de Artes (IDA) /Departamento de Artes Visuais (VIS)

Programa de Pós-Graduação em Arte (PPG-ARTE)

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTE /CPG-1

ARTE-2017, realizada ao décimo dia do mês de agosto de dois mil e dezessete, às dezesseis horas e 2

sete minutos, na sala da coordenação. Iniciada a reunião sob a presidência do professor Emerson 3

Dionísio Gomes de Oliveira (coordenador adjunto do Programa), com os seguintes professores 4

presentes: Emerson Dionísio Gomes de Oliveira, Karina e Silva Dias, Thérèse Hofmann e Vera 5

Pugliese. Como representação discente estava presente: Gabriel Lyra (representante 6

Doutorado) e Jorge Paulinho Cardoso (representante de mestrado). Com ausência justificada: 7

Biagio D’Angelo e Daniela Fávaro Garrossini. Iniciada a reunião, o Presidente submeteu à 8

apreciação os seguintes itens: decisões tomadas ad referendum – para homologação: 9

aproveitamento de créditos – Semíramis de Medeiros Fernandes – aprovada por unanimidade. 10

Pauta: Item 1 – Aprovação da ata da 6ª reunião - aprovada com a abstenção do professor Emerson 11

Dionísio. Item 2 – Mudança de orientador de Márcia Regina Santos Brisolla – a discente solicita a 12

mudança do professor Belidson para a professora Therese, aprovada por unanimidade. Item 3 –  13

Mudança de orientador de Mônica Mitchell de Morais Braga – a discente solicita a mudança do 14

professor Belidson para a professora Therese, aprovada por unanimidade. Item 4 – Mudança de 15

orientador de Sissa Aneleh Batista de Assis – o atual orientador informou que devido a divergências 16

na orientação, ele abre mão de sua orientanda, a professora Vera Pugliese informou que a discente 17

estava conversando com um professor deste departamento para verificar se ele teria interesse em 18

sua orientação, a discente vai entrar em contato quando tiver retorno do referido professor. Item 5 –  19

Prorrogação de prazo para defesa do discente William Rezende Quintal – aprovado por 20

unanimidade. Item 6 – Prorrogação de prazo para defesa da discente Mônica Mitchell de Morais 21

Braga – aprovado por unanimidade. Item 7 – Parecer de credenciamento de co-orientador 22

(professora Elaine Cristina Dias) – aprovado por unanimidade. Item 8 – Aproveitamento de créditos 23

da discente Ana Paula Barrenechea – aprovado por unanimidade. Item 9 – Aproveitamento de 24

créditos do discente Leonardo Motta Tavares – aprovado por unanimidade. Item 10 – 25

Aproveitamento de créditos do discente Pedro Ernesto Freitas Lima – aprovado por unanimidade. 26

Item 11 – Aproveitamento de créditos do discente Rodrigo de Almeida Cruz – aprovado por 27

unanimidade. Item 12 – Aproveitamento de créditos da discente Giselle Rodrigues de Brito – 28

aprovado por unanimidade. Item 13 – Aproveitamento de créditos da discente Ana Cristina 29

Filgueira Galvão – aprovado por unanimidade. Item 14 – Aproveitamento de créditos do discente 30

Giselle Rodrigues de Brito – aprovado por unanimidade. Item 15 – Aproveitamento de créditos do 31

discente Paulo Ivan Rodrigues Vega Junior – aprovado por unanimidade. Item 16 – Aproveitamento 32

de créditos do discente Thiago Fonseca de Almeida – aprovado por unanimidade. Item 17 – 33

Aproveitamento de créditos do discente Ana Carolina Rocha Lisita – aprovado por unanimidade. 34

Item 18 – Minuta do Regulamento do Programa – o regulamento do programa está sendo adaptado 35

conforme necessidade em virtude da nova Resolução do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 36

(CEPE), de número 080/2017. A minuta foi aprovada por unanimidade e será pauta de CPPG. 37

Inclusão de item de pauta: Item 19 – Qualificação de doutorado do discente Marco Antônio Vieira 38

– aprovada por unanimidade. Item 20 – Mudança de orientador de Ana Carolina Rocha Lisita – a 39

discente solicita a mudança do professor Belidson Dias para a professora Maria Tatiana Fernandez, 40

aprovada por unanimidade. Item 21 – Aproveitamento de créditos da discente Ianni Barros Luna – o 41

aproveitamento de créditos foi indeferido, pois as disciplinas foram cursadas no ano de 2004. Para 42

que possam ser aproveitadas deve ser entregue um parecer circunstanciado do orientador, Antenor, 43

Universidade de Brasília (UnB)

Instituto de Artes (IDA) /Departamento de Artes Visuais (VIS)

Programa de Pós-Graduação em Arte (PPG-ARTE)

ressaltando a relevância das disciplinas. Item 22 – Passagens e Diárias para ANPAP – o coordenador 44

adjunto, Emerson Dionísio, solicita em caráter excepcional a liberação de passagens e diárias pagas 45

pelo PPG-ARTE para o evento da ANPAP tendo em vista que estará no estado para o fórum de 46

coordenadores no qual representará o programa. Item 23 – Passagens e Diárias para o IV colóquio 47

do grupo MODOS – o professor Emerson Dionísio solicita a liberação de recursos para a aquisição de 48

Passagens e Diárias para o Evento, aprovado por unanimidade. Aproveitando a oportunidade, o 49

professor Biagio D’Angelo, solicitou auxílio para o evento Retina, e a CPG aprovou a emissão de 2 50

passagens nacionais, e o total de 4 diárias para o evento, ressaltando ainda que a prioridade é para 51

bancas de defesa. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 17 horas e 55 minutos, e 52

eu, Sabrina Strasser, lavrei a presente ata que será assinada pelo professor Emerson Dionísio Gomes 53

de Oliveira. 54